

Nad głównym wejściem od niedawna widać jest niesamowity, na nim ten sam motyw, który w herbie Gminy Biskupice jest użyty. Co przedstawia? Św. Marcina na białym koniu przyjeżdżającego i ubogiemu kawalek welonu ofiarującego.

Udaj się na cmentarz, niech grób Jana Turhana będzie znaleziony, byś nie błędził, podpowiemy, gdzie jest umieszczony. Jakies cztery schodki w dół obok kaplicy i krzyża kamiennego, z lewej strony szukaj nagrobka męczennika tego.

To franciszkanin zamordowany w Dachau, męczennik za wiarę, o czym na pomniku mówi napisanych słów parę. Jest też tu wymienione jego imię znacznie częściej używane, brzmi i niech w kratki będzie teraz wpisane.

Na bocznej ścianie kaplicy wmurowana nagrobkowa płyta, o nazwisko Heleny questowa zagadka właśnie Cię pyta. Wpisz i już jest odgadnięta kolejna litera. A teraz podejdź tam, gdzie drzwi do kaplicy się otwiera.

Policz, ile jest prostokątnych płyt z inskrypcją nad kamiennym portalem i zachwyć się jego każdym najmniejszym detalem. Idź tam, gdzie były do kościoła główne schody, tu rozszyfruj hasło, by wiedzieć, gdzie szukać nagrody.

Ustaw się tak, by je mieć za swoimi plecami, i maszeruj w tym kierunku równymi krokami. Na ogrodzeniu jest skarb, kodem zabezpieczony, wstukaj do klódki, a będzie otworzony.

Wpisz swój nick i datę do księgi bez wahania, przybij jeszcze pieczętkę na koniec questowania. Zostaw ponownie schody za plecami i przed siebie, trzymaj się prawej strony, a remiza powita Ciebie.

Z innymi questami poznawaj nasze piękne rejony, z każdej wyprawy wrócisz o nową wiedzę wzbogacony. Robiłeś quest z ulotką? Niech do kosza nie wędruje, tam masz kod i hasło – je, by quest zalogować, się wpisuje!

miejsce na pieczęć

Tematyka

Podczas wyprawy poznasz dzieje Biskupic, wsi, która kiedyś należała do biskupów krakowskich i od nich wzięła swoją nazwę. Na trasie zobaczysz charakterystyczną dla rejonu Małopolski figurę wotywną, a także dowiesz się, jakie postacie miały duże znaczenie w walkach o wolność kraju.

Początek gry

Wyprawa rozpoczyna się na parkingu obok remizy Ochotniczej Straży Pożarnej w Biskupicach, Biskupice 325 (woj. małopolskie)

Na czym to polega?

- 1 Pobierz bezpłatną aplikację Questy – Wyprawy Odkrywców na swój telefon i utwórz konto gracza.
- 2 Trasę gry można przejść z kartą questu lub aplikacją mobilną Questy – Wyprawy Odkrywców.
- 3 Twoim zadaniem jest uważne czytanie wskazówek i rozwiązywanie zagadek. Zebrane na trasie litery i cyfry będą niezbędne do odkrycia hasła końcowego i otrzymania questowego skarbu. Pieczęć odbij na karcie wyprawy lub w Paszporcie Odkrywców, a w Księdze Questu potwierdź swoje przejście, wpisując datę i nick/nazwę użytkownika z systemu www.QUESTY.org.pl.

Jak dodać quest do ukończonych?

- 1 Jeśli quest rozwiązałaś/eś z wydrukowaną kartą wyprawy, dodaj go do grona ukończonych w aplikacji Questy – Wyprawy Odkrywców lub na stronie www.QUESTY.org.pl w zakładce Moje Konto, wybierając tytuł questu i hasło końcowe: cztery wyrazy i kod czterocyfrowy (oddzielone spacją).
- 2 Jeśli ukończyłaś/eś quest z aplikacją Questy – Wyprawy Odkrywców, jego pieczęć automatycznie pojawi się na Twoim koncie.

Opiekun questu

Parafia w Biskupicach

Zdjęcia i współpraca merytoryczna

Centrum Kultury Gminy Biskupice

Lokalny koordynator questów

Biurowisko LGD „Dolina Raby”
Chrostowa 1B, 32-742 Sobolów
tel./fax 14 685 44 44 biuro@dolinaraby.pl



Tekst i opracowanie questu

Małgorzata Wojtusiak, Krzysztof Szustka – krajowy koordynator programu Questy – Wyprawy Odkrywców, info@questy.org.pl, tel. 512 312 215



Więcej informacji znajduje się na największym w Polsce portalu z questami
www.QUESTY.org.pl



Pobierz aplikację

Quest dostępny również w bezpłatnej aplikacji mobilnej Questy – Wyprawy Odkrywców na smartfony

Działanie współfinansowane ze środków Unii Europejskiej w ramach poddziałania 19.3 „Przygotowanie i realizacja działań w zakresie współpracy z lokalną grupą działania”.
Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.
Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie. Instytucja Zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.



Opracowanie i wydruk questu zrealizowane przez LGD „Dolina Raby” w ramach projektu współpracy pn. „Sieć edukacyjnych gier terenowych i szlaków geocachingowych”



Quest Biskupice - wyprawa po dawnym majątku biskupów krakowskich



40 min

GRA
TERENOWA

1,3 km
(+0,4 km powrót)



Start

Witaj Questowiczu w pięknej wsi, jaką są Biskupice, podczas wędrówki odkryjesz miejscowości tajemnice. Malowniczo położona u Bukowej Góry podnóża, zza szczytu wieża kościoła się wynurza.

Na samym początku wspomnieć słów kilka wypada, że na tym terenie znajdowała się prehistoryczna osada. Pewnej przyprawy kuchennej było tu do woli, o czym świadczą odkryte naczynia do warzenia soli.

Od XIII wieku biskupi krakowscy posiadali te włości, od nich właśnie pochodzi nazwa miejscowości. W 1241 r. w Biskupicach osiedli Kanonicy Ducha Świętego, stając się posiadaczami kościoła tu wybudowanego.

Masz ochotę poznać dalsze dzieje wsi szczegółowo? Ruszaj spod remizy przekonać się, jak u nas jest wyjątkowo. Spójrz najpierw na tablicę, jest z prawej przy ogrodzeniu, na niej mapa Biskupic pokazana w dużym uproszczeniu.

Zerknij, że pod numerem siedem [14] się znajduje, teraz niech Twój wzrok na legendę do mapy się kieruje. Przerwanym owalem [3] [15] jest zaznaczony, sprawdź, jaki nad cyframi 6 na mapie jest umieszczony.

Wpisane [10] ? To teraz spójrz w lewo, a najlepiej udaj się tam, gdzie jest duże drzewo. Figura z rzeźbą świętego Jana Nepomucena Cię woła, poczytaj napisy na cokole, obejdź ją dookoła.

Z daty powstania spisz cyfrę z miejsca drugiego i przyjrzyj się prawie dwumetrowej postaci świętego. Trzyma w rękach krzyż, odziany w tradycyjne szaty, ale jak wiesz, świat w różne wizerunki tej postaci bogaty.

Pierwszy z nich pojawił się w Pradze na moście Karola, bo na nim właśnie skończyła się św. Jana ziemską dola. To patron jezuitów, spowiedników, dobrej sławy, ale też w ratowaniu tonących ma wiele wprawy.



Z frontowej ściany część maksymy na uzupełnienie czeka, a brzmi ona: „życie jak [8] ucieka”.

W prawo, mając przód figury przy swym prawym boku, jako wskazówkę powiemy, że boisko masz na widoku.

Tuż za nim szkoła, gdzie uczą się biskupickie dzieci, a przed nią popiersie postaci, która przykładem świeci. Pierwsza szkoła to drewniany budynek obity deskami, zakonnice ze zgromadzenia duchaczek zajmowały się lekcjami.

Obok świątyni świętego Marcina została ulokowana, bo do 1783 r. władza we wsi przez kościół była sprawowana. Duchacy byli nawet w posiadaniu kamieniołomu dużego, z niego czerpano materiał do budowy w Wieliczce zamku żupnego.

Władze austriackie w 1783 r. dokonały majątku konfiskacji, rodzina Konopków nabyła go wtedy w wyniku licytacji. Na dwór zostały przebudowane klasztorne posiadłości, Mierszewscy i Walterowie następnie przejęli te włości.

Spójrz na popiersie Antoniego Pajdaka, biskupickiego legionisty, walczył za kraj zarówno w dzień słoneczny, jak i mglisty. W moskiewskim „procesie szesnastu” został oskarżony, za swe działania wieloma medalami wyróżniony.

Za popiersiem okien w budynku biblioteki jest bez liku, policz, że [11] są nad kamienną podmurówką i po krzyku. Porachuj teraz, że [13] guzików w koszuli na popiersiu jest i przed siebie, dalej prosto prowadzi quest.

Z prawej na końcu ogrodzenia stoi dąb stary jak świat, to piękne drzewo liczy już sobie ponad trzysta lat. Choć legenda przeczy temu wszystkiemu, jego zasadzenie przypisuje rycerzowi niejakiemu.

Paszek Złodziej z Biskupic, pod Grunwaldem walczący, miał zasadzić ten dąb jako pomnik przyrody figurujący. Tabliczka w [6] kolorze o tym informuje. Zrobione? To teraz droga w stronę remizy Cię kieruje.

Za nią idź lewą stroną, nie zbaczaj z chodnika, wypatruj poświęconego ofiarom wojny pomnika. Policz, ile razy występuje na nim Waśniowski nazwisko i schyl się teraz tam, gdzie tablice są nisko.

Znajdź tę, która mówi o tego pomnika remoncie, jest z prawej strony, przyczepiona w kącie. Przepisz wyraz [1] [9] napisany drukowanymi literami i do figury obok podejź kilkoma krokami.

Takie krzyże, kapliczki i figury stawiano przy drodze, jako podziękowanie czy wotum za ocalenie w trudzie. Różne epidemie niegdyś miejscowości nawiedzały, one czasem całe wsie dziesiątkowały.

W 1863 roku Biskupice opanowała cholery epidemia, po jej zakończeniu w okolicy w kapliczki obrodziła ziemia. W tej masz dwustopniowy filar na niskiej podstawie, w niszy Matka Boska w dwóch postaci obstawie.

Z lewej strony święta [4] jest we wnęce, z prawej święty Józef trzyma Dzieciątka w ręce. Na spisanie nazwiska Józefa nadeszła pora, ale nie tego z Jezusem, lecz kapliczki fundatora.

[7] [12] wpisz litera po literze w skupieniu i prosto pod górkę, mając Małgorzatę przy prawym ramieniu. Zatrzymaj się tam, gdzie do kościoła prowadzą schody, przed nim w prawo, na parking iść masz powody.

Z tego miejsca roztacza się panorama wyjątkowa, przy ładnej pogodzie zobaczysz zabudowania Krakowa. Bocznym wejściem dostań się za kościelne mury, a zobaczysz świątynię całkiem sporej postury.

Pierwszy kościół tu przed 1220 rokiem był erygowany, na miejscu dawnej pogańskiej gontyny wybudowany. Powstał jako drewniany, ale od końca XV w. jest już z kamienia, choć gotycki, to barokowe ma elementy wyposażenia.

Na przełomie XVII i XVIII w. dobudowana jest kaplica, a pod koniec XIX w. już z daleka nowa wieża zachwyca. Podejź właśnie teraz do niej, nad drzwiami masz słowa, z ilu liter zbudowane jest siódme niech policzy Twa głowa.

Odszukaj drewniany krzyż, po przeciwnej stronie wieży, za nim w ścianie tablica mówiąca, kto w tym miejscu leży. Jan Kanty Dobiński prosi o nabożne [16] - takie na tej tablicy pojawia się stwierdzenie.